
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Of. 266

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 27 DE ABRIL DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DE FÁTIMA  ALVES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 10ª
Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 20 de Abril de 2015.

MARIA  ANTONIETA AMORIM DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo
DAS-2, da 10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 20 de Abril de 2015.

DECRETO DE 30 DE ABRIL  DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRENDO SÁ ANDRÉ, do Cargo em Comissão, de Coordenador do
Almoxarifado, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 23 de Abril de 2015.

DECRETOS DE 07 DE MAIO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SICILIA  AMAZONAS SOARES BORGES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Monitoramento e Avaliação, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

MARILEA GOMES DE NEGREIROS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Inspeção das Escolas da Rede Pública de Ensino, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio
de 2015.

WALTER BARROS DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Arquivo, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

FATIMA  MARIA  SOLANO DE ANDRADE LEAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Inspeção das Escolas da Rede Particular de
Ensino, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a
partir de 04 de Maio de 2015.

TEREZA HELENA GUEDES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio Técnico aos Núcleos Gestores, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

GILDETE MILU DA  SILVA SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 4ª Gerência
Regional de Teresina / Centro-Norte, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

MARIA  ALVES NASCIMENTO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 4ª Gerência
Regional de Teresina / Centro-Norte, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

JORGE ANTONIO RIBEIRO MELO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estatística, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

MARIA JOSE MARQUES BENIGNO MARTINS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Projetos Especiais II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

MARIA  DO SOCORRO DA SILVA VIVEIROS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Projetos Especiais I, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

TATIANA DE ARAUJO COSTA RODRIGUES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Documentação e Informações Educacionais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04
de Maio de 2015.

JULIA LIMA CASTELLO BRANCO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Registro e Autenticação, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

DECRETOS DE 15 DE MAIO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTO FERNANDES DE SOUZA, do Cargo em Comissão, de Gerente
Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 1ª Gerência Regional de Parnaíba,
da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Maio de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTO FERNANDES DE SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 1ª Gerência Regional de
Parnaíba, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de
Maio de 2015.

MARIA  DA CONCEICAO TELES DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-
2, da 1ª Gerência Regional de Parnaíba, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 12 de Maio de 2015.

ELAYNE SOARES MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 7ª Gerência
Regional de Valença, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 12 de Maio de 2015.

ELIETE BORGES DA SILVA SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 8ª Gerência
Regional de Oeiras, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de
12 de Maio de 2015.

MARIA  HILMA  GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 8ª Gerência
Regional de Oeiras, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de
12 de Maio de 2015.

CLEIDIMAR LOPES MOURA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 8ª Gerência
Regional de Oeiras, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de
12 de Maio de 2015.

FRANCISCO DE PAULA ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-
2, da 2ª Gerência Regional de Barras, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

ROSANGELA MARIA RODRIGUES CARDOSO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-
2, da 2ª Gerência Regional de Barras, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 04 de Maio de 2015.

ETELVINO VIANA  DE SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 15ª
Gerência Regional de Corrente, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 12 de Maio de 2015.

DECRETO DE 20 DE MAIO DE 2015

GRACIANNY FELIX NUNES SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da 10ª
Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 04 de Maio de 2015.

DECRETOS DE 25 DE MAIO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0016073/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004476/15-44),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CLÁUDIO
FERNANDO VIEIRA  BARBOSA, do cargo efetivo de Agente Operacional
de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe II, Padrão
A, Matrícula nº 204.891-4, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, lotado na 21ª Gerência Regional - Teresina-Sudeste-PI, com efeitos a
partir de 27 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015249/2015, de 22 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004351/15-07),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO MIGUEL  DA COSTA ARAÚJO, do cargo efetivo de Professor,
Classe SE, Nível I, Matrícula nº 142.074-7, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, lotado na 19ª Gerência Regional - Teresina-Sul-PI, com
efeitos a partir de 22 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015459/2015, de 23 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004466/15-45),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARINA
DE JESUS PINHO CUNHA, do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, Matrícula
nº 219.059-1, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotada
na 4ª Gerência Regional - Teresina-PI, com efeitos a partir de 23 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0013490/2015, de 13 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004353/15-22),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANJOSSAN GOMES DOS SANTOS, do cargo efetivo de Professor,
Classe SL, Nível I, Matrícula nº 232.788-X, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, lotado na 4ª Gerência Regional - Teresina-PI, com
efeitos a partir de 13 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0013579/2015, de 13 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004355/15-48),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, WANUT
MORAES LOPES, do cargo efetivo de Agente Técnico de Serviço,
Especialidade Técnico em Administração Escolar, Classe III, Padrão A, Matrícula
nº 157.072-2, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotado
na 8ª Gerência Regional – Oeiras, Santa Rosa do Piauí-PI, com efeitos a partir de
13 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015965/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004467/15-58),



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO VIEIRA  DE BRITO, do cargo efetivo de Agente Operacional
de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviço de Vigilância, Classe II, Padrão A,
Matrícula nº 205.402-7, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, lotado na 1ª Gerência Regional – Parnaíba, Cocal dos Alves-PI, com
efeitos a partir de 27 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015980/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004470/15-98),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANTONIO
JOSÉ DA SILVA SALES, do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço,
Especialidade Auxiliar de Serviço de Vigilância, Classe II, Padrão A, Matrícula
nº 205.246-6, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotado
na 1ª Gerência Regional - Parnaíba, Luís Correia-PI, com efeitos a partir de 27 de
abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0005781/2015, de 23 de fevereiro de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004350/15-07),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA  CARVALHO , do cargo efetivo de
Agente Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviço de Vigilância,
Classe I, Padrão A, Matrícula nº 206.038-8, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, lotado na 1ª Gerência Regional - Parnaíba-PI, com
efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0016257/2015, de 28 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004477/15-57),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
CAROLINA  RIBEIRO DE AQUINO , do cargo efetivo de Agente Operacional
de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A,
Matrícula nº 229.924-X, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, lotada na 14ª Gerência Regional - Bom Jesus, Santa Luz-PI, com efeitos
a partir de 28 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0016010/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004474/15-29),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, GEOVANE
FRANCISCO LEAL , do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço,
Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, Matrícula nº
233.677-4, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotado na
9ª Gerência Regional - Picos, Francisco Santos-PI, com efeitos a partir de 27 de
abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015986/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004472/15-03),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA, do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviço de Vigilância, Classe II, Padrão A,
Matrícula nº 205.620-8, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, lotado na 9ª Gerência Regional – Picos, Santo Antonio de Lisboa-PI,
com efeitos a partir de 27 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o

contido no Processo 0015971/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004468/15-60),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSÉ
ADRIANO FEIT OSA DE LIMA , do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, Matrícula
nº 229.349-8, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotado
na 12ª Gerência Regional - São João do Piauí, Ribeira do Piauí-PI, com efeitos a
partir de 27 de abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0016018/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004475/15-31),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANDRÉ
ARAÚJO DE OLIVEIRA , do cargo efetivo de Professor SL, Nível I, Matrícula
nº 232.807-X, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotada
na 21ª Gerência Regional - Teresina-Sudeste-PI, com efeitos a partir de 27 de
abril de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0015993/2015, de 27 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004471/15-03),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei Complementar
nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Professor, Classe A, Nível IV, da servidora VALDENIRA
CARVALHO VIANA MACEDO, Matrícula nº 082.272-8, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação e Cultura, lotada na 4ª Gerência Regional - Teresina-
PI, com início a partir de 27 de abril de 2015 e término em 27 de abril de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo 0014586/2015, de 16 de abril de 2015, da Secretaria da
Educação e Cultura (AP.010.1.004352/15-10),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 55,
da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no caputdo art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JESIANY
TRANQUEIRA  DE SOUSA, do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço,
Especialidade Técnico em Alimentação Escolar, Classe I, Padrão A, Matrícula
nº 226.929-5, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, lotada
na 4ª Gerência Regional - Teresina-PI, com efeitos a partir de 16 de abril de 2015.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar a servidora
FRANCISCA MARY SOUSA PEREIRA , Técnico Especializado, Matrícula nº
000558-4, do quadro de pessoal da Secretaria de Administração – SEAD à
disposição da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí - EMGERPIa partir de
01 de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, com ônus para o órgão de
origem.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS JOSÉ ROCHA SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à Comunidade,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 04 de Maio de 2015.

Of. 267



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



27

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



29

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



30

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



31

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



32

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



33

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



34

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



35

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



36

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



37

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



38

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



39

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



40

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



41

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



42

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



43

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON



44

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESPI
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

Of. 447



45

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 158/2015 – GAB

Teresina, 25 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00319/
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª Vara Federal do Trabalho desta
capital, Giorgi Alan Machado Araújo, nos autos do processo nº
0001903-78.2010.5.22.0003 “...conceder aos Autores os reajustes das
gratificações de função incorporadas, pleiteados de forma
sobreposta, anualmente, desde setembro/1999, nos percentuais de:
setembro/1999 (5,25%), setembro/2000 (6,96%), setembro/2001
(7,31%), setembro/2002 (9,22%), setembro/2003 (17,26%), setembro/
2004 (6,64%), setembro/2005 (5,06%), setembro/2006 (5,05%),
setembro/2007 (5,06%), setembro/2009 (4,44%), restringindo os
efeitos financeiros aos últimos cinco anos do ajuizamento da ação e
observando que, em relação aos reclamantes FRANCISCO DE
JESUS SILVA CHAVES e JOSÉ WILSON MACHADO SANTANA,
só é devido o reajuste do exercício de 2009 (4,44%), cujas
incorporações da gratificação ocorreram em 1º.10.2007 e
1º.11.2007, e, à reclamante MARIA DA PAZ CARVALHO LOPES,
os reajustes a partir do exercício de 2002 (9,22%), eis que à
incorporação da gratificação só ocorreu em 1º.11.2001, devendo
ser comprovado nestes autos, no prazo de 10 (dez) dias, a efetiva
adoção das medidas necessárias à aludida inclusão já no próximo
contracheque dos Autores.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda aos reajustes das gratificações de função incorporadas em
favor do Sr. JOSÉ FAUSTINO VILARINHO , nos termos da sentença,
incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 544

PORTARIA  Nº 162/2015 – GAB

Teresina, 25 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00319/
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª Vara Federal do Trabalho desta
capital, Giorgi Alan Machado Araújo, nos autos do processo nº
0001903-78.2010.5.22.0003 “...conceder aos Autores os reajustes das
gratificações de função incorporadas, pleiteados de forma sobreposta,
anualmente, desde setembro/1999, nos percentuais de: setembro/1999
(5,25%), setembro/2000 (6,96%), setembro/2001 (7,31%),
setembro/2002 (9,22%), setembro/2003 (17,26%), setembro/2004
(6,64%), setembro/2005 (5,06%), setembro/2006 (5,05%),
setembro/2007 (5,06%), setembro/2009 (4,44%), restringindo os
efeitos financeiros aos últimos cinco anos do ajuizamento da ação e
observando que, em relação aos reclamantes FRANCISCO DE JESUS
SILVA CHAVES e JOSÉ WILSON MACHADO SANT ANA, só é devido
o reajuste do exercício de 2009 (4,44%), cujas incorporações da
gratificação ocorreram em 1º.10.2007 e 1º.11.2007, e, à reclamante
MARIA DA PAZ CARVALHO LOPES, os reajustes a partir  do
exercício de 2002 (9,22%), eis que à incorporação da gratificação só
ocorreu em 1º.11.2001, devendo ser comprovado nestes autos, no prazo
de 10 (dez) dias, a efetiva adoção das medidas necessárias à aludida
inclusão já no próximo contracheque dos Autores.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda aos reajustes das gratificações de função incorporadas em
favor da Sra. MARIA  DA PAZ CARVALHO LOPES, nos termos da
sentença, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o
salário correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e
decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 561

PORTARIA  Nº 163/2015 – GAB

Teresina, 25 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00319/
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª Vara Federal do Trabalho desta
capital, Giorgi Alan Machado Araújo, nos autos do processo nº
0001903-78.2010.5.22.0003 “...conceder aos Autores os reajustes das
gratificações de função incorporadas, pleiteados de forma sobreposta,
anualmente, desde setembro/1999, nos percentuais de: setembro/1999
(5,25%), setembro/2000 (6,96%), setembro/2001 (7,31%),
setembro/2002 (9,22%), setembro/2003 (17,26%), setembro/2004
(6,64%), setembro/2005 (5,06%), setembro/2006 (5,05%),
setembro/2007 (5,06%), setembro/2009 (4,44%), restringindo os
efeitos financeiros aos últimos cinco anos do ajuizamento da ação e
observando que, em relação aos reclamantes FRANCISCO DE JESUS
SILVA CHAVES e JOSÉ WILSON MACHADO SANT ANA, só é
devido o reajuste do exercício de 2009 (4,44%), cujas incorporações
da gratificação ocorreram em 1º.10.2007 e 1º.11.2007, e, à reclamante
MARIA  DA PAZ CARVALHO LOPES, os reajustes a partir  do
exercício de 2002 (9,22%), eis que à incorporação da gratificação só
ocorreu em 1º.11.2001, devendo ser comprovado nestes autos, no prazo
de 10 (dez) dias, a efetiva adoção das medidas necessárias à aludida
inclusão já no próximo contracheque dos Autores.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda aos reajustes das gratificações de função incorporadas em
favor do Sr. FRANCISCO DE JESUS SILVA CHAVES, nos termos da
sentença, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o
salário correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e
decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 562

PORTARIA  Nº 164/2015 – GAB

Teresina, 25 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00319/
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª Vara Federal do Trabalho desta
capital, Giorgi Alan Machado Araújo, nos autos do processo nº
0001903-78.2010.5.22.0003 “...conceder aos Autores os reajustes das
gratificações de função incorporadas, pleiteados de forma
sobreposta, anualmente, desde setembro/1999, nos percentuais de:
setembro/1999 (5,25%), setembro/2000 (6,96%), setembro/2001
(7,31%), setembro/2002 (9,22%), setembro/2003 (17,26%), setembro/
2004 (6,64%), setembro/2005 (5,06%), setembro/2006 (5,05%),
setembro/2007 (5,06%), setembro/2009 (4,44%), restringindo os
efeitos financeiros aos últimos cinco anos do ajuizamento da ação e
observando que, em relação aos reclamantes FRANCISCO DE
JESUS SILVA CHAVES e JOSÉ WILSON MACHADO SANTANA,

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A



46

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

só é devido o reajuste do exercício de 2009 (4,44%), cujas
incorporações da gratificação ocorreram em 1º.10.2007 e
1º.11.2007, e, à reclamante MARIA DA PAZ CARVALHO LOPES,
os reajustes a partir do exercício de 2002 (9,22%), eis que à
incorporação da gratificação só ocorreu em 1º.11.2001, devendo
ser comprovado nestes autos, no prazo de 10 (dez) dias, a efetiva
adoção das medidas necessárias à aludida inclusão já no próximo
contracheque dos Autores.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda aos reajustes das gratificações de função incorporadas em
favor do Sr. ARISTIDES NETO ALMEIDA  DE ANDRADE, nos termos
da sentença, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja
pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 563

PORTARIA  Nº 165/2015 – GAB

Teresina, 25 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00319/
2015, exarado pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª Vara Federal do Trabalho desta
capital, Giorgi Alan Machado Araújo, nos autos do processo nº
0001903-78.2010.5.22.0003 “...conceder aos Autor es os reajustes das
gratificações de função incorporadas, pleiteados de forma sobreposta,
anualmente, desde setembro/1999, nos percentuais de: setembro/1999
(5,25%), setembro/2000 (6,96%), setembro/2001 (7,31%),
setembro/2002 (9,22%), setembro/2003 (17,26%), setembro/2004
(6,64%), setembro/2005 (5,06%), setembro/2006 (5,05%),
setembro/2007 (5,06%), setembro/2009 (4,44%), restringindo os
efeitos financeiros aos últimos cinco anos do ajuizamento da ação e
observando que, em relação aos reclamantes FRANCISCO DE JESUS
SILVA CHAVES e JOSÉ WILSON MACHADO SANTANA, só é devido
o reajuste do exercício de 2009 (4,44%), cujas incorporações da
gratificação ocorreram em 1º.10.2007 e 1º.11.2007, e, à reclamante
MARIA  DA PAZ CARVALHO LOPES, os reajustes a partir  do
exercício de 2002 (9,22%), eis que à incorporação da gratificação só
ocorreu em 1º.11.2001, devendo ser comprovado nestes autos, no prazo
de 10 (dez) dias, a efetiva adoção das medidas necessárias à aludida
inclusão já no próximo contracheque dos Autor es.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda aos reajustes das gratificações de função incorporadas em
favor do Sr. JOSÉ WILSON MACHADO SANT ANA, nos termos da
sentença, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o
salário correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e
decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 564

PORTARIA  Nº 166/2015 – GAB

Teresina, 26 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação s/n, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital,
Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº 0000601-
41.2015.5.22.0002 “...para o fim de que seja implantada na folha
salarial do mês de junho de 2015 a gratificação quinquenal no

percentual de 35% a incidir sobre o valor do salário atualizado do
reclamante, qual seja, de R$ 3.499,80”.

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
promover a implantação da gratificação do Sr. Raimundo Orlando
Costa e Silva, conforme sentença, incluindo-se tal alteração em folha,
a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 567

PORTARIA  Nº 167/2015 – GAB

Teresina, 26 de maio de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação s/n, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital,
Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº 0080554-
88.2014.5.22.0002 “...condenar a reclamada a conceder à reclamante
01 (uma) “progressão” funcional, referente ao biênio de 2009/2011
(nível 15); determina-se, ainda à empregadora a progressão imediata
da empregada para nível 15 da carreira com o consequente
adimplemento salarial correlato”.

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
promover a progressão funcional da Sra. Maria do Socorro Carvalho
Teixeira, conforme sentença, incluindo-se tal alteração em folha, a fim
de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 568

PORTARIA Nº 010/2015                                  Teresina, 22 de maio de 2015.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 11.434, de 14 de julho de 2004, que institui, no
âmbito da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do
Piauí, os Núcleos Setoriais de Controle de Gestão (NCG’s) bem como
no Decreto Estadual nº 15.188, de 22 de maio de 2013, que regulamenta
a Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação)

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores RAMICESAR NUNES
BARBOSA, matrícula nº 288224-8,  CARLOS ANTONIO MOTA,
matrícula 006696-6 e MARIA DE FÁTIMA DE MOURA MONTEIRO,
matrícula 008040-0 para, sob a coordenação do primeiro, compor o
Núcleo de Controle de Gestão, a fim de desempenhar as atividades de
controle interno no âmbito desta Unidade Gestora, em especial as
previstas no art. 4º do Decreto Estadual nº 11.434/2004.

Art. 2º Compete, ainda, aos servidores designados exercer as
atribuições relacionadas ao Serviço de Informações ao Cidadão – SIC,
previstas no Decreto Estadual nº 15.188/2013, especialmente as
seguintes:

I- Realizar atendimento presencial e/ou eletrônico, prestando
orientação ao público sobre os direitos do requerente, o funcionamento
do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC), a tramitação de
documentos, bem como sobre os serviços prestados pelas respectivas
unidades da CGE;

II- Protocolar documentos e requerimentos de acesso a
informações, bem como encaminhar os pedidos de informação aos

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL



47

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

setores produtores ou detentores de documentos, dados e
informações;

III- Controlar o cumprimento de prazos por parte dos setores
produtores ou detentores de documentos, dados e informações,
previstos no art. 15 Decreto Estadual n° 15.188/2013; e

IV- Realizar o serviço de busca e fornecimento de documentos,
dados e informações sob custódia do respectivo órgão ou entidade,
ou fornecer ao requerente orientação sobre o local onde encontrá-los.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Art. 4º Cientifique-se e cumpra-se.

HÉLIO ISAIAS DA SILVA
Secretário de Defesa Civil

Of. 275

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1068, de 22 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011247/15-02, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a ALZIRA  DE PÁDUA COSTA
OLIVEIRA, Cargo: Dentista, Classe: III-E, Matrícula: nº. 047071-6, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Unidade Mista
Pedro Lopes – Francinópolis - Piauí, referente ao Decênio de 30/05/
1985 a 29/05/1995 a partir de 01/06/2015 a 27/11/2015.

• PORTARIA  nº 1069, de 22 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.009640/15-89, conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 94, da Lei complementar nº 13,
de 03/01/94 a: EYCON DE ALMEIDA OLIVEIRA, Cargo: Aux. de
Serviços, Classe: I-A, Matrícula nº: 230102-4, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Areolino de Abreu
– Teresina - PI. Por 01 (Um) Ano. A partir de 01/05/15 a 01/05/16. Para
tratar de assuntos particulares.

• PORTARIA  nº 1070, de 22 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011552/15-21, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Capacitação a MARIANA OLIVEIRA SANTOS, Cargo:
Farmacêutico, Classe: I-A, Matrícula: nº. 243652-3, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Lacen – Teresina - Piauí, referente
ao Quinquênio de 28/05/2010 a 27/05/2015 a partir de 01/06/2015 a 29/
08/2015.

• PORTARIA  nº 1071, de 22 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011479/15-06, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Capacitação a MARIA DO SOCORRO DE RESENDE,
Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: nº. 209834-2, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Maternidade
Dona Evangelina Rosa – Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de
18/06/2008 a 17/06/2013 a partir de 01/06/2015 a 29/08/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 22 de Maio de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1257

PORTARIA  N.º 002/2015                         Luzilândia, 03 de maio de 2015.

“Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão de Licitação.”

A Diretora do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar na forma da lei n.º 8.666 de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei n.º 8.883 de 08 de junho de 1994, a seguinte
Comissão Permanente Julgadora de Licitação, com função de 03 de
maio a 31 de dezembro de 2015, para exercer sem caráter de exclusividade
e sem prejuízo de suas atribuições funcionais.

MEMBROS EFETIVOS:

PRESIDENTE:  Maria Helena G. C. Branco CPF Nº 181.515.233-87
SECRETÁRIO:  Ana Maria de O Fernandes CPF Nº 265.193.133-00
MEMBRO: Carlos Henrique Silva Santos CPF Nº 044.859.533-86

MEMBROS SUPLENTES:
Ana Paula da Costa Brito CPF nº 067.800.773-05

Art. 2º - Na ausência ou impedimento da presidente por qualquer
motivo, o mesmo poderá ser substituído por qualquer servidor que
componha a Comissão Permanente de Licitação.

Art. 3º – Revogada as disposições em contrário, esta Portaria
entra vigor na data de sua assinatura e fica revogada a portaria anterior.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Maria José Matão Lemos
Diretora do Hospital

A presente Portaria foi publicada no mural existente na entrada do
Edifício da Unidade de Saúde e no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA  N.º 003/2015   Luzilândia, 03 de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                
“Dispõe sobre a designação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio.”

A Diretora do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco em
Luzilândia - Piauí, através da Senhora Maria José Matão Lemos no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela legislação vigente, e
considerando o disposto no Art. 3º inciso IV da Lei Nº 10.520/2002 de
17 de julho de 2002.

RESOLVE

Art. 1º – Instituir e Nomear como Pregoeiro e como Membros
da Equipe de Apoio com vigência até 31 de dezembro do corrente ano,
a partir da data de assinatura, para julgar e conduzir os processos
Licitatórios na modalidade Pregão da Administração Pública os
servidores abaixo relacionados:

PREGOEIRO:
Maria Helena G. C. Branco CPF Nº 181.515.233-87

EQUIPE DE APOIO:
Ana Maria de O Fernandes CPF Nº 265.193.133-00
Carlos Henrique Silva Santos CPF Nº 044.859.533-86
Ana Paula da Costa Brito CPF nº 067.800.773-05

Art. 2° -  O Pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizado a
convocar, além dos membros da Equipe de Apoio, a depender da
especificidade técnica do objeto ou da documentação apresentada,
outros servidores da Prefeitura, técnicos da área, para auxiliar na análise
das propostas e documentos.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  GERSON CASTELO BRANCO



48

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Art. 3º - Na ausência ou impedimento do Pregoeiro por qualquer
motivo, o mesmo poderá ser substituído por qualquer servidor que
componha a Comissão Permanente de Licitação.

Art. 4º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
e fica revogada a Portaria anterior.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Maria José Matão Lemos
Diretora do Hospital

A presente Portaria foi publicada no mural existente na entrada do
Edifício da Unidade de Saúde e no Diário Oficial do Estado.

Of. 059

Portaria nº 12.000-0166/GS/2015             Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, SEMIRAMES BOSON
FERREIRA, Matrícula nº 009862-X, do quadro de pessoal desta
Secretaria, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir
de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0176/GS/2015                 Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora, VERA LÚCIA FERNANDES
LEITE, Matrícula nº 009640-7, do quadro de pessoal desta Secretaria,
para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril
de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of. 993/15

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:
Portaria:  023/2015
Objeto:

I - Designar o servidor WILLIAN ARAÚJO DE SOUSA
(matrícula n° 026918-2) como Fiscal do Convênio n° 769279/12 entre a
União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural -
SDR, objetivando  a implantação de 270 sistemas coletivos de
abastecimento de água.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
III - Publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e o servidor
Willian Araújo de Sousa.

Of. 835

PORTARIA CGE Nº 042/2015              Teresina-PI, 25 de maio de 2015.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suasprerrogativas legais, e com base no artigo 67 da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em
observância a legislação vigente, atuar como fiscal do contrato
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO PIAUÍ e a EMPRESA TICKET SERVIÇO S/A, CNPJ: 47.866.934.0001-
74.

OBJETO: Serviço para Implantação e operação de sistema de
informatizado destinado ao gerenciamento do abastecimento e
autogestão da manutenção, em rede credenciada pela contratada para
fornecimento de combustíveis e seus derivados, assim como
lubrificantes e manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos
do Governo do Estado do Piauí, por cartões eletrônicos.

FISCAL TITULAR : FÁBIO ALVES DA SILVA CHAVES, Matrícula
003153-4

Art. 2º - A presente Portaria tem efeito retroativo a partir de 01
de janeiro do corrente ano.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Controlador-Geral do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 25
de maio de 2015.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

Of. 486

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTRALADORIA GERAL DO ESTDO

PORTARIA  N° 23 /2015-PRES      Teresina (PI), 15 de maio de 2015

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAuí - JUCEPI, Maria Alzenir  Porto da Costa, no uso de suas
atribuições legais.

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com alterações feitas pelas Leis Complementares nº
025/2001 e nº 84/2007, que dispõe acerca da obrigatoriedade de
proceder-se à apuração de irregularidades no serviço público, em
conformidade com a supremacia do interesse público e com o devido
processo legal.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, com respeito aos princípios constitucionais de
ampla defesa e contraditório, e com fulcro no artigo 164 da Lei
Complementar Estadual nº 13/94, a instauração de Sindicância

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA  PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO



49

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Investigatória para apurar supostas irregularidades contidas nos
documentos de M. COSTA OLIVEIRA RIBEIRO EPP, nos autos do
Processo Administrativo nº 320145

2. CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigatória,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Cláudia Paranaguá de Carvalho - mat. 025276-0 (Presidente);
Luiz Gonzaga Rosado Filho - mat. 023981-0 (Membro);
Manoel Pereira Absolon - mat. 016747 (Membro).

3. Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se

MARIA ALZENIR PORTO DA COSTA
Presidente

Of. 074

Extrato de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 01/2009- Processo: Nº 16.1061/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Raimundo Nonato - PI
Objeto do Convênio: Conclusão do centro de aprendizagem de
convivência com o semiárido.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 357

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

TERMO ADITIV O 001/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 00128/2015
CONTRATO 028/2014/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: JOSÉ CLÁUDIO BRIT O DA SILVA
Objeto: Renovação de Contrato de Locação de Imóvel não Residencial.
Valor Mensal: R$ 1.190,00 (um mil e cento e noventa reais)
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93, art. 24, inciso X.
Data de Assinatura: 02 de abril de 2015.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e o Sr. JOSÉ
CLÁUDIO BRITO DA SILVA.
Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina   PI ou pelo tel. (86) 8845-2422.

TERMO ADITIV O 002/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 00793/2015
CONTRATO Nº 022/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: IMOBILIÁRIA  SANTA CLARA LTDA.
Objeto: Renovação de Contrato de Locação de Imóvel não Residencial
destinado ao funcionamento da Defensoria Itinerante.
Valor Mensal: R$ 3.219,26 (três mil e duzentos e dezenove reais e
vinte e seis centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93, art. 24, inciso X.
Data de Assinatura: 23 de abril de 2015.

TERMO ADITIV O 001/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 00832/2015
CONTRATO Nº 032/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: SRA. IlA MAYRA SILVA MONTEIRO SANT OS.
Objeto: Renovação de Contrato de Locação de Imóvel não Residencial
destinado ao funcionamento do Setor de Patrimônio.
Valor Mensal: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93, art. 24, inciso X.
Data de Assinatura: 12 de maio de 2015.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 15/05/2015, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a SRA. IlA
MAYRA SILVA MONTEIRO SANTOS.
Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo tel. (86) 8845-2422.

TERMO ADITIV O 001/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 00761/2015
CONTRATO Nº 041/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: CLARO S.A.
Objeto: Acréscimo de 25% ao Contrato de Prestação Serviços de
Telefonia Móvel.
Valor Mensal: R$ 18.303,75 (dezoito mil e trezentos e três reais e
setenta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93, art. 65, parágrafo
primeiro.
Data de Assinatura: 14 de maio de 2015.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a empresa
CLARO S.A.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo tel. (86) 8845-2422.

Of. 058

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a IMOBILIÁRIA
SANTA CLARA LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO 01/2015

CONTRATO: Nº 001/2015
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADA: VERAS E VERAS INDUSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA  ME , FANTASIA MULTIPLAC COMUNICAÇÃO
VISUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93
OBJETO : O objeto do contrato é a criação, confecção e montagem
das placas de sinalização turísticas no município de Pedro II.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado
do Turismo do Piauí  SETUR e Caio Fernando Veras e Silva, pela empresa
MULTIPLAC COMUNICAÇÃO VISUAL

Thays Paiva de Almendra Freitas Pires
Presidente CPL – SETUR Matricula: 287829-1

Of. 272

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

O Secretário do Desenvolvimento RuralSDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
do contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o seguinte
Contrato para Execução de Serviços de Auditoria :
Contrato nº: 001/2015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR



50

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Contratada: Empresa Sá Leitão Auditores S/C.
Objeto:
Contratação de Serviços Técnicos Especializados para realização de
Auditoria, objetivando garantir o cumprimento do Contrato de
Empréstimo, segundo as normas do Fundo Internacional de
Desenvolvimento Agrícola - FIDA e a legislação nacional aplicável, a
segurança e a legalidade das operações desenvolvidas pela Unidade
Gestora do Projeto - UGP e pelas suas Unidades Descentralizadas e
Co-Executoras no exercício correspondente de 01/01/2014 à 31/12/2014.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Sá Leitão Auditores S/C.
Vigência: 17/07/2015

Of. 818

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO  CONTRA TO Nº 002/2015

CONTRATO Nº 002/2015
Dispensa de Licitação N° 002/2015
PROCESSO Nº003/2015 - SEDET
CONTRATANTE : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍSEDET
CONTRATADO: RECICLE EXPRESS INDÚSTRIA & COMÉRCIO  LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo compra de cabo de
Lan  de Rede CAT6 305 m AZ e conector de rede RJ45 WI 199, para
atender a necessidade de reposição de material de processamento de
dados para consumo imediato desta secretaria.
 ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO) e Valdemar
Leite de Sousa (Representante Legal  : RECICLE EXPRESS INDÚSTRIA
& COMÉRCIO  LTDA LTDA).
DATA: 19 de Maio 2015.Of.

Of. 405

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO DO PIAUÍ – SEDET

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.00540/2015-0
Ratificação /Inexigibilidade nº 04/2015
Contratado: ORACLE DO BRASIL  SISTEMAS LTDA., CNPJ nº
59.456.277/0001-76.
Objeto: Contrato para prestação de serviço suporte técnico de
produtos ORACLE. Justificativa/Ratificação  Inexigibilidade de
Licitação em Razão de Fornecedor Exclusivo  Inviabilidade de
Competição.
Valor previsto anual: R$ 668.075,64 (seiscentos e sessenta e oito
mil, setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)
Fundamentação Legal: Ar t. 25, caput, I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Próprio.

Teresina, 26 de maio de 2015.

Publique-se.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

Of. 236

EXTRATOPARA PUBLICAÇÃO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2010.

PARTES:
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI
CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E
SERVIÇOS – CBSS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do
CONTRATO Nº 04/2010, a contar do dia 03 de maio de 2015, por mais
03(três) meses ou até que a Secretaria de Administração do Piauí
providencie nova contratação ou realize nova licitação, passando a ter
vigência até 03 de agosto de 2015, podendo este prazo ser prorrogado
por igual período até o limite total de 72 (setenta e dois) meses para
todo o prazo contratual, com base no art. Art. 57, §4° da Lei nº 8.666/
1993. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
ASSINAM: Arão Martins do Rêgo Lobão (DETRAN/PI) e Célio
Augusto Machado (COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E
SERVIÇOS)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 001/2015.

DEPARTAMENT O DE TRANSITO DO PIAUI – DETRAN/PI
CONTRATO Nº 001/2015
CONTRATADA: FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa de LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
– MÁQUINAS COPIADORAS NOVAS DE 1º USO, para atender a
demanda do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ, conforme documentos constantes no Pregão SEDET n° 002/
2013, Liberação n° 0229/2015 DL/SEAD/PI, Despacho n° 162/2015 –
Gestão de Gastos SEFAZ/SEAD-PI, Despacho CGE/SEAD n° 63/2015
e demais documentos do Processo SEAD/PI n° AA.002.1.004445/15-87.
VALOR: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais) mensais.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, II da Lei 8.666/93. (Adesão Registro
de Preços).
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial SRP n° 002/2013 –
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico –
SEDET/PI.

Of. 225/15

AVISO DE RECURSO ADMINISTRA TIVO
CONCORRÊNCIA  Nº 001/2015

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES do INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI, constituída pela Portaria No

002/2015, torna público que a empresa LUCENA INFRAESTRUTURA
LTDA., apresentou recurso administrativo contra a decisão da
Coordenadoria de Licitações que tornou a referida empresa inabilitada.
O documento com as razões que consubstanciaram a decisão acima
prolatada, encontra-se à disposição no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o prazo de
05(cinco) dias  úteis para contrarrazões das empresas participantes do
certame..

Teresina(PI), 27  de maio de 2015

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenadoria de Licitações

Visto:Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do IDEPI

Of. 393

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI



51

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002 /2015

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: PAC ENGENHARIA LTDA, valor da proposta R$ 270.942,01
(duzentos e setenta mil, novecentos e quarenta e dois reais e um
centavo). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 27 de maio de 2015.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Of. 249

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 008/2015

Processo Administrativo nº 0006468/2015- SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa da Comissão Permanente De Licitação, e
com base no Parecer PGE/PLC nº 545/15, de 17.04.15. Objeto: Contratação
da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI, através
do Núcleo de Concursos e Promoções e Eventos   NUCEPE, para Execução
do Processo Seletivo (Cadastro de Reserva) de Professores para 14(quatorze)
disciplinas do Ensino Fundamental e Ensino Médio para atuarem na Rede
Estadual de Ensino, da Secretaria Estadual de Educação– SEDUC/PI. Fonte
de Recursos: Tesouro Estadual. Fundamento legal: Art. 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93. Valor: R$ 631.983,59 (seiscentos e trinta e um mil novecentos e
oitenta e três reais e cinqüenta e nove centavos). Maiores informações:
CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro
Administrativo, Teresina/PI. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 27de maio de 2015.

Devaldo Rocha Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 019

REVOGAÇÃO DO TERMO DE DISTRATO E PUBLICAÇÃO DO
SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 035/2014

A DIREÇÃO GERAL DO HPMPI torna sem efeito a publicação do
Termo de Distrato do Contrato nº. 035/2014, esclarecendo que houve
equívoco administrativo e que a funcionária ADRIANA ALVES DIAS
MIRANDA permanece cumprindo suas atividades normais.
Ademais, informa o HPMPI que prazo de vigência do Contrato nº. 035/
2014 foi prorrogado, conforme o Extrato abaixo:

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
Nº 035/2014 DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre o
Hospital da Polícia Militar e ADRIANA ALVES DIAS MIRANDA
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIADO PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM POR 90 (NOVENTA)
DIAS Valor mensal: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)  Fonte de recurso: 12
Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565, de 10 de março de
2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, Lei
Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13
de julho de 2009, Lei Estadual nº. 6.110, de 19 de setembro de 2011; Lei
Estadual nº. 6.424, de 24 de setembro de 2013; Decreto Estadual nº. 15.547,

de 12 de março de 2014 e Decreto Estadual nº. 15.971, de 16 de março de
2015. Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 30 de junho de 2015. Signatários: José Adersino Alves de Moura
CEL RR QOPM, Diretor Geral do HPMPI e a Srª. ADRIANA ALVES DIAS
MIRANDA Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha,
1642; Bairro Ilhotas; Fone  86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

Of. 262

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.005585/15-04.
REFERÊNCIA:  Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de Serviço de Manutenção em Grupo Gerador do
COPOM
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: KASSIELETRO (Cassia da Silva Rêgo  ME),
CNPJ: 18.089.875/0001-77.
TOTAL  DA DESPESA: R$ 3.985,05 (três mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e cinco centavos).
DATA DA RATIFICAÇÃO : 25 de maio de 2015.
SIGNATÁRIO : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI

Of. 215

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI,  realizará Pregão Presencial  Nº
20/2015, TIPO:Menor preço Global  Adjudicação: Global  OBJETO:
Contratação  de empresa para p/ fornecimento de  tecidos para
realização e decoração das Festas juninas, Festejo da cidade,  Dia das
Crianças e Natal para P.M. de São Miguel do Fidalgo/Sec. Mun. De
Assistência  Social e Educação.Recurso: FPM/RECEITA PRÓPRIA/
IGD PBF/IGD SUAS/SCFV /FMAS /FME/ Abertura: 10/06/2015. ás
09:00 h., na sede da Prefeitura Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n.

São Miguel do Fidalgo  PI, 27/05/2015

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro

P. P. 188 99

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA n. 003/2015, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, EMPREIT ADA GLOBAL  em 29/06/
2015, ás 08:30h, tendo como objeto Contratação de empresa especializada
para execução de construção de 01 Centro de Iniciação ao Esporte (CIE)
no município de Picos. Valor estimado: R$ 4.177.761,03. RECURSO:
Repasse Convênio nº 04225786-92 Ministério dos Esportes. EDITAL:
Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos, 27 de maio de 2015.

Maycon João de Abr eu Luz
Presidente da CPL

P. P. 18900

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL



52

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2015.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piripiri
de Piripiri, inscrita no CNPJ/MF sob o n. CNPJ Nº 35.146.612/0001-
71, com sede na Rua Areolino de Freitas e Silva, 200  Matadouro,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeada
pela Ata, de 20 de junho de 2014, torna público que fará realizar
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS , com julgamento
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é contratação de
empresa de engenharia para execução da(s) obra(s) e/ou serviço(s)
de ampliação do centro de reabilitação Dr. Emilio Victorio Filho no
município de Piripir i  PI.  A l icitação será realizada às
09h00min(nove) horas dodia16 de junho de 2015, na Sede da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piripiri de Piripiri,
conforme faculta a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações subsequentes e legislação correlata e demais exigências
do Edital. O Edital relativo a presente Tomada de Preçospoderá ser
adquirido junto a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Piripiri de Piripiri, mediante entrega de 01(um) CD/DVD virgem.

Piripiri(PI), 27 de maio de 2015.

Nilsa Medeiros Aragão
Presidente da CPL

P. P. 18901

HELVECIO RODRIGUES DE ARRUDA ME torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente (SEMMA) de Parnaíba-PI, a Licença
de Operação  LO - Adequação,  para comércio varejista de madeira e
artefatos, sede na Rua Osvaldo Cruz nº 2390, bairro Piauí, cidade de
Parnaíba-PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 18898

Agro Industrial Serra Vermelha S/A
CNPJ 06.846.992/0001-59

Edital de Convocação: Pelo presente Edital, ficam convidados
os senhores acionistas, para se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária e Extraordinária, a realizar-se as 10:00 hora, em primeira
convocação e as 14:00 horas, em segunda convocação, no dia
( 26 de Junho de 2015.) , na sede social da empresa, na Rua
Conselheiro Zacarias, nº 91, Centro, Floriano- Pi, para, de acordo
com o Estatuto Social, deliberarem sobre a seguinte Ordem do
dia: 1. Exame, discussão e votação do Balanço Patrimonial e
Demonstrações Financeiras do exercício de 2014, devidamente
auditados. 2. Outros assuntos pertinentes a Assembleia Geral
Ordinária . Ficam á disposição dos acionistas os documentos a
que se refere o item “1” da ordem do dia acima. O acionista que
desejar ser representado por procurador devera depositar o
respectivo mandato, com poderes especiais, na sede social da
sociedade, no endereço acima discriminado, ate 5 (cinco) dias
anteriores da data marcada para a realização da Assembleia.

Floriano (PI) 25 de Maio de 2015
Pedro Borges de Sousa Filho

Diretor Presidente

P. P.  18885
3 - 3

O U T R O S



53

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



54

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99



55

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

Of. 076

�

�

�

���������	��
���	��	�
�
��	��

�����������	
��
�����
�
��	��	���


��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

����&��	���
�	
'�(�)��	���
��
������*�





	
 ������������
 ��������
 ��
 �����


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���

""#$%"&'
�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������-

��������
 �
 ���#�����
 ��
 '�����+����
 ��
 ���,���-��

�)��,�.





������
��
��.�,���
��
�/��




�#���
��
)������
�

/0���$����������1

(���,���

/���2�������1

(���,���


/����*��
�� ���������������
�

�������3����1


(���,���

/���(��������1

(���,���

/���2����
��
4�������
�,����(�����1

(���,���

/5�������
4�(����3���
�
��6��
��


7�(����1

(���,���


/8�(��������1
(���,���


/	�������������1

(���,���

/���������1


(���,���

/������9�����1

:���(
&;"-
&-<
= >
�
=�>?
&;&"
�
%;&

���!0


@����
�
���	�
�
��	��

���������	��
���	��	�
�
��	��
A
�����

�������	
��
�����
�
��	��	���
1
����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

�	
'�(�)��	���
��
������*�
�
����	)
����

	
 ������������
 ��������
 ��
 �����
 A
 �����-
 ���
 (���
 ��
 4�(���B�
 4������

��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���@
 �C


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������-

�
 '�����+����
 ��
 ���,���-��
 ��
 �� �����
 ������-
 ��� ��(�


�/��
1
��2&	��(�


�#���
��
)������
�

/0���$����������1


�%�0
 ����





 "&
 �B�
D����
���������



/����*��
�� ���������������
�




"%
 �B�
D����
���������



/���(��������1


"<

E���
��������
4D����


��F��
	������
G��)�H�


I�(����
������
��
��H
������




/���2����
��
4�������
�,����(�����1


"#
 �D����
	F���
8������





/5�������
4�(����3���
�
��6��
��
 "'
 �����
�����
��
4�����
��(�




/8�(��������1


"J
 �B�
D����
���������



/	�������������1


"K
 �B�
D����
���������






"L


7��������
���
4D����
	����
7��D�

7��������
5������
��
	��6M�
G������

�N�����D����
��
4����
�����

	 � ����D
���F
	�����


E����
I������
�������
��
4�����D�

5����
�����
���
������
�����

	�����
7�������
��
4����
������

O������
��B�
	��6M�





/������9�����1


"P
 ���(����
�������
��
�����
����


���(
&;"-
&-<
= >
�
=�>?
&;&"
�
%;&
 
 

��������-




���!0
��0
��#��
'����3#�
��
�����
���4����


����������
��
4�(���B�
4������


����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
����


����	)
����
�5
6672869:


4�(���B�
 4������
 ��


�� ������
 ��
 ����	�
 ���@
 �C


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������-
 �������


��
 �� �����
 ������-
 ��� ��(�


���#����
�


�B�
D����
���������
 Q


�B�
D����
���������
 Q


�� �����


 �� �����


I�(����
������
��
��H
������

 �� �����


�� �����



�����
�����
��
4�����
��(�


���� �����

:


�B�
D����
���������
 Q


�B�
D����
���������
 Q


7��������
���
4D����
	����
7��D�

 �� �����

	��6M�


�� �����


��
4����
�����

 �� �����

�� �����


E����
I������
�������
��
4�����D�

 �� �����

5����
�����
���
������
�����

 �� �����

	�����
7�������
��
4����
������

 �� �����


�� �����



���(����
�������
��
�����
����

 �� �����



-
%J
��
(���
��
%"&';










56

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

�

�

�

���������	��
���	��	�
�
��	��

�����������	
��
�����
�
��	��	���


��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��


����"��	���
��
���#�	��




	
 ������������
 ��������
 ��
 �����


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���

""#$%"&'
�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������

��������
 �
 ����!�$����
 ��

�)��,�-





������
��
��%�$���
��
�&��



�'���
��
#������


�

./���$����������0


�(��)�

*���$���

.���(��������0


"1

*���$���

.���2����
��


3�������

�,����(�����0


"#

*���$���

.���������0


"4

*���$���

.������5�����0


"6




���!+


7����
�
���	�
�
��	��

���������	��
���	��	�
�
��	��
8
�����

�������	
��
�����
�
��	��	���
,
����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
-'����
���.��(���
��
���

���#�	���	
���/	
���0���	
�
����	#
����

	
 ������������
 ��������
 ��
 �����
 8
 �����9
 ���
 (���
 ��
 :����
 �,�(�������

��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���7
 �;


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������

����!�$����
 �����'�������
 ���.�
 ���1��$�
 ��
 �� �����
 ������9
 ��� ��(�


�&��
,
��2"	��*�


�(��)�
 ����


"1

<���
��������
3=����


��>��
	������
:��)�?�


@�(����
������
��
��?
������


"#
 �=����
	>���
A������



"4


B��������
���
3=����
	����
B��=�



B��������
C������
��
	��DE�
:������


�F�����=����
��
3����
�����



	 � ����=
���>
	�����


<����G������
�������
��
3�����=�



C����
�����
���
������
�����


	�����
B�������
��
3����
������



H������
��I�
	��DE�



"6
 ���(����
�������
��
�����
����



��������9




���!+
��+
��'��
3����4'�
��
�����
���5����


����������
��
3�(���I�
3������


����

-'����
���.��(���
��
����


����	#
����
�6
778297:;


:����
 �,�(�������
 ��


�� ������
 ��
 ����	�
 ���7
 �;


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������9
 �������


��
 �� �����
 ������9
 ��� ��(�


����'����


69'

49'

69J'


&"9"


'91K

.���(�����0


B��������
C������
��
	��DE�
:������

 �I�
3�(�������


19'


.���(�����0

49&K

69"

%91


.���(�����0

'961


.���(�����0

�I�
3�(�������


&"9"




9
%K
��
(���
��
%"&'L









�

�

�

���������	��
���	��	�
�
��	��

�����������	
��
�����
�
��	��	���


��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

����&��	���
��





	
 ������������
 ��������
 ��
 �����


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���"
 �#


$$%&'$()
�
 ��*
+���
���
 �� ��*�,-��
  ���������
�����
+�����
�.�*��������/
 �������


��������
�
����!�'����
��






������
��
��(�'���
��
�)��



�#���
��
*������


�

01���&����������2


�%��+�

,���'���

0���*��������2
 $3

,���'���

0���4����
��
5�������


�.����*�����2

$%

,���'���

0���������2
 $6
,���'���


0������7�����2

$8






���!-
��-
��#��
.����/#�
��
�����
���0����

�

"����
�
���	�
�
��	��

���������	��
���	��	�
�
��	��
9
�����

�������	
��
�����
�
��	��	���
1
����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

����&��	���
��
���*�	��
&��	*
�
����	*
����
�2
33456378


	
 ������������
 ��������
 ��
 �����
 9
 �����/
 ���
 *���
 ��
 :����
 �.�*�������
 ��


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���"
 �#


$$%&'$()
�
 ��*
+���
���
 �� ��*�,-��
  ���������
�����
+�����
�.�*��������/
 �������


��
�����#�����
&����
��
�� �����
������/
��� ��*�
�+��.�;

������
��
��(�'���
��
�)��
1
��5&	��,�


�%��+�
 ����


$3

<���
��������
5=����


>�*����
������
��
��?
������


��@��
	������
:��+�?�



$%
 �=����
	@���
A������





$6


	 � ����=
���@
	�����


<����B������
�������
��
5�����=�



$8
 ���*����
�������
��
�����
����



��������/




���!-
��-
��#��
.����/#�
��
�����
���0����


����������
��
5�*���C�
5������


����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
����


����	*
����
�2
33456378



�����/
 ���
 *���
 ��
 :����
 �.�*�������
 ��


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���"
 �#


$$%&'$()
�
 ��*
+���
���
 �� ��*�,-��
  ���������
�����
+�����
�.�*��������/
 �������


��
�� �����
������/
��� ��*�
�+��.�;


,9���
 ���#�����


8/D)
 	�������

6/''
 5����� �����

D/)D
 5����� �����


($/$
 	�������


8/$6
 	�������

6/63
 5����� �����



($/$
 	�������



��������/
'E
��
*���
��
'$()F








 �

�

�

���������	��
���	��	�
�
��	��

�����������	
��
�����
�
��	��	���


��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

����&��	���
��
���'�	��




	
 ������������
 ��������
 ��
 �����


��������
 ��������
 ��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���

""#$%"&'
�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������

��������
 �
 ����!�(����
 ��

��� ��(�
�)��,�-





������
��
��)�(���
��
�*��



�#���
��
'������
�

./���$����������0


�%��+�

,���(���

.���(��������0


,���(���

.���1����
��
2�������


�,����(�����0

,���(���

.���������0

,���(���


.������3�����0




���!-


4����
�
���	�
�
��	��

���������	��
���	��	�
�
��	��
5
�����

�������	
��
�����
�
��	��	���
.
����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
���

���'�	���	
	�/'��
��
����0��'�
�
����	'
����
11234156


	
 ������������
 ��������
 ��
 �����
 5
 �����6
 ���
 (���
 ��
 7����
 �,�(�������

��
 �����
 ��
 ��� �����
 ������!���
 �� ������
 ��
 ����	�
 ���4
 �8


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������

����!�(����
 �����#�������
 	�7����
 ��
 �#��8(#��


��
��
�*��
.
��3&	��,�


�%��+�
 ����


"9

:���
��������
2;����


��<��
	������
7��)�=�


>�(����
������
��
��=
������


"#
 �;����
	<���
?������



"@

	 � ����;
���<
	�����


:����A������
�������
��
2�����;�



"B
 ���(����
�������
��
�����
����



��������6




���!-
��-
��#��
9����:#�
��
�����
���;����


����������
��
2�(���C�
2������


 

����

��������
����������
��
������
 ���
���!�������
��
"#����
���$��%���
��
����


����	'
����
�<


7����
 �,�(�������
 ��


�� ������
 ��
 ����	�
 ���4
 �8


�
 ��(
)���
���
 �� ��(�*+��
  ���������
�����
)�����
�,�(��������6
 �������



 ��
 �� �����
 ������6


����#����


&"6"

D6D'

D6DB


&"6"


&"6"


 @6DD



 &"6"




6
%D
��
(���
��
%"&'E











57

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

������������	
������������
�����	������	
��������������

������
���������	����������������������
���		�����������
�����	�����������������		���	���������������	����

��
���������	��
������������	���������������		���	���������������	���������	��
��
����������������� �

��������
	
����

����������������
!"#$%��&'(&)*&+%,�

������ 	��� ���� ��������� ����� ������ ���������

����������
�� �!�"#��"�
�"$���%������

�������

����!��"�
!�'&-.&%/#&%,�

&'� 	$0�&+'(#&/1'� �� �� (&)� �� ��

����!��"�
!�1$+2%'�+3$(/1(1+/%4&1'%'�$�

�%#%'&/5#&%',�
&(� 	$0�&+'(#&/1'� �� �� (&)� �� ��

����!��"�
!�$#0%/1*14&%,�

&*�

6.#&��14.$&#%��7%8$'��
9:�;��<;9=>�

>��
�$'/#$�

(&)�

=?9 � �)#18%@1�

A%0&**%��$+&'$�@%��%B�	%+/1'��
:<9;���;<�>�

���
�')$(&%*&'/%� <?��� �*%''&3&(%@1�

�%C*%��+@#%@$�D%#E1B%��
���;�=<;9>>�

���
�')$(&%*&'/%� 9? 9� �*%''&3&(%@1�

����!��"�
!�$'-.&'%�@$��&#.#4&%�

�F)$#&0$+/%*,�
&+� 
7&%41��C#$'�G1*%+@%��

=�9; ��;�=>�

<9�
�')$(&%*&'/%� (&)� ��?�� �)#18%@1�

����!��"�
!�$@&(&+%��10.+&/5#&%�$�	%H@$�@%�

�%0I*&%,�
&,� 	$0�&+'(#&/1'� ��

�

��
�

(&)�

�

��
�

��

����!��"�
!G$0%/1*14&%,�

&-� 	$0�&+'(#&/1'� �� �� (&)� �� ��

����!��"�
!�+$'/$'&1*14&%,�

&.� 	$0�&+'(#&/1'� �� �� (&)� �� ��

����!��"�
!�%/1*14&%,�

&/�

�3&3��&$/7��$#C��4.&%#��
���;<�>;9�>�

�<�
�$'/#$�

(&)�

=?�<� �)#18%@1�

6.**%�J*&+4$#��$#$&#%�@$�
�%#8%*71��

��9;�=9;:=>�
���

�$'/#$� <?<>� �*%''&3&(%@1��

����!��"�
!�#1)$@K./&(%,�

&0� �%&0.+@1��$#$&#%�@%�	&*8%��$/1��
���;���;:�>�

:>�
�$'/#$� (&)� ��?�� �)#18%@1��

�


$#$'&+%?��:�@$�0%&1�@$���� ;�

�
���1�������"23��4����52���"���#�"����)�����

�#$'&@$+/$�@%��10&''L1��$+/#%*�

Of. 062



58

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de maio de 2015 • No 99

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira Valente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


